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1. Preliminarii 

 
Nivelul de dezvoltare al unei societăŃi este determinat, în mare parte, de 

performanŃa sistemului său de învăŃământ, de nivelul de educaŃie al cetăŃenilor. Resursa 
umană înalt calificată, creativitatea, producerea şi valorificarea cunoaşterii s-au dovedit 
a fi factori determinanŃi în evoluŃia economică a Ńărilor puternic dezvoltate. 

Trecerea la o economie bazată pe cunoaştere reprezintă o opŃiune strategică 
fundamentală şi va avea un impact deosebit asupra dezvoltării globale durabile a 
omenirii. În acest sens, universităŃile au un rol esenŃial prin contribuŃia adusă la 
producerea, transmiterea, diseminarea şi utilizarea de cunoaştere. 

Universitatea din Oradea a reprezentat, de-a lungul existenŃei sale, o instituŃie de 
formare a conştiinŃelor, ceea ce înseamnă că, viitorul nu poate fi disociat de 
consolidarea cercetării ştiinŃifice, inovării şi creaŃiei.. 

Ne numărăm printre universităŃile tinere ale României, ceea ce, pe de o parte, 
înseamnă o flexibilitate şi un dinamism mai pronunŃate, dar în acelaşi timp suntem 
privaŃi, în anumite domenii, de experienŃa cercetătorilor care ar putea genera noi poli de 
cercetare. 

Prezenta strategie de cercetare este elaborată pe baza celor mai noi strategii şi 
tendinŃe la nivel naŃional şi internaŃional şi este în concordanŃă cu Planul Strategic al 
UniversităŃii din Oradea. Strategia îşi propune să dezvolte cercetarea ştiinŃifică în 
Universitatea din Oradea astfel ca ea să devină nu doar sursă suplimentară de venit, ci 
suport esenŃial al procesului de formare, cu scopul creşterii performanŃelor serviciilor 
educaŃionale. 

 
 

5.2. Contextul internaŃional, naŃional şi local 
 

2.1. Contextul internaŃional 
 

Accentuarea globalizării a condus la creşterea importanŃei colaborării 
internaŃionale, a schimbului de cunoaştere şi a creat comunităŃi ştiinŃifice internaŃionale 
puternice, fără însă a reduce importanŃa pe care complexul de factori locali o are în 
adaptarea şi valorificarea rezultatelor cercetării. 

În lupta pentru excelenŃă, universităŃile joacă un rol tot mai important. Acestea 
sunt provocate să se transforme în actori importanŃi pe piaŃa cunoaşterii, atrăgând şi 
dezvoltând resurse umane de vârf şi concentrând facilităŃi de cercetare semnificative. 

Uniunea Europeană depune eforturi pentru recuperarea decalajelor de creştere 
economică faŃă de Statele Unite şi Japonia, aşezând domeniul CDI la baza acestor 
demersuri. Strategia Lisabona 2005 a consolidat obiectivul stabilit la Barcelona de a 
aloca până în anul 2010, 3% din PIB pentru cercetare-dezvoltare. 

Actualmente, principalele provocări cărora trebuie să le facă faŃă Uniunea 
Europeană pentru îmbunătăŃirea capacităŃii de cercetare – dezvoltare – inovare sunt:  

• Insuficienta concentrare în poli de excelenŃă capabili să concureze pe plan 
global; 

• Slaba integrare a elementelor în triunghiul cunoaşterii (educaŃie -cercetare - 
inovare); 
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• Insuficienta cercetare trans şi interdisciplinară focalizată pe nevoile de inovare; 
• Lipsa unor modele de guvernare şi organizare a cercetării şi educaŃiei la nivel 

european; 
• Costurile ridicate ale brevetării în UE; 
• Mobilitatea redusă a cercetătorilor. 
În conformitate cu Programul Lisabona, Uniunea Europeană a lansat pentru 

perioada 2007-2013 un set de iniŃiative care privesc cercetarea şi inovarea, 
competitivitatea globală a universităŃilor, dezvoltarea aptitudinilor antreprenoriale şi 
transferul cunoaşterii în produse şi servicii. Transpunerea politicii UE privind CDI se 
face prin programele instituite: 

• Programul Cadru VII pentru Cercetare şi Dezvoltare Tehnologică, principalul 
instrument prin care se susŃin activităŃile de cercetare-dezvoltare, colaborarea 
transnaŃională în domeniu, cercetarea de frontieră (coordonată de Consiliul 
European al Cercetării) şi reŃelele de excelenŃă, platformele tehnologice europene 
(grupuri de interes, în principal firme şi entităŃi de cercetare, care definesc 
împreună agende strategice de cercetare şi care pot lansa şi IniŃiative Tehnologice 
Comune, implicând resurse publice şi private substanŃiale); 

• Programul privind Competitivitatea şi Inovarea, care susŃine inovarea şi 
dezvoltarea IMM-urilor, oferind suport financiar (în special pentru start-up), 
susŃinând o reŃea transnaŃională de transfer tehnologic precum şi numeroase alte 
iniŃiative, fără a implica însă activităŃi de cercetare sau educaŃie; 

• Programul EducaŃie şi Pregătire 2010, prin care statele membre sunt susŃinute în 
adaptarea sistemului de educaŃie şi formare în direcŃia atingerii obiectivelor 
Lisabona, cuprinzând şi o componentă de mobilitate şi cooperare; 

• Programele de coeziune economică şi socială, pe baza cărora regiunile din UE 
sunt susŃinute cu sume importante în direcŃia reducerii decalajelor structurale, 
domeniul CDI fiind recomandat ca unul prioritar. 

 
În Anexa 1. se prezintă direcŃiile şi domeniile de cercetare prioritare ale programului 
Cadru 7, iar în Anexa 2 cele ale programului NATO. 
 
 

2.2. Contextul naŃional 
 
 Sistemul românesc de CDI a traversat o perioadă extrem de dificilă după 1989: 
subfinanŃarea şi restructurarea întârziată nu au dat şansa de racordare la tendinŃele 
mondiale din ştiinŃă şi tehnologie decât în cazuri izolate, iar sectorul încă fragil al 
întreprinderilor din România nu a putut exercita o cerere reală pentru inovare. 
 Conform unor statistici furnizate de Comisia Europeană, România are un nivel 
scăzut al abilităŃii de a scoate profit din investiŃiile în cercetare, situându-se pe locul 12 
între Ńările din regiune, după CroaŃia, Bulgaria şi Rusia. 
 Din punctul de vedere al cheltuielilor medii pentru cercetare şi dezvoltare, în 
Ńările din Europa Centrală, cea de Est şi din Asia centrală, acestea reprezintă mai puŃin 
de 1 % din PIB, cu mult sub Ńinta de 3 % a Uniunii Europene, iar două treimi din aceste 
cheltuieli sunt finanŃate din fonduri publice. Având în vedere faptul că în Europa 
Occidentală aproximativ 70 % din cheltuielile pentru cercetare provin din sectorul 
privat, este puŃin probabil să îmbunătăŃească situaŃia până când sectorul privat nu va 
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juca un rol mai important. Între Ńările regiunii, România se află pe poziŃia 12, dar în ceea 
ce priveşte educaŃia, aceasta se situează pe poziŃia 20, datorită cheltuielilor publice 
reduse. 
 Planul NaŃional de Dezvoltare (PND) 2007-2013, are stipulat în capitolul 
„Creşterea competitivităŃii economice şi dezvoltarea economiei bazate pe cunoaştere” 
este cuprinsă strategia de dezvoltare pentru domeniul: Cercetare ştiinŃifică, dezvoltare 
tehnologică, inovare. 
 Conform strategiei stabilite la Consiliul European de la Lisabona, a fost 
recunoscut rolul esenŃial al cercetării ştiinŃifice şi dezvoltării tehnologice pentru 
creşterea competitivităŃii economice, precizându-se consecinŃele principale la nivelul 
politicii CDI a Uniunii Europene. 
 Ca principali factori determinanŃi pentru evoluŃia domeniului CDI în Ńara 
noastră, strategia guvernamentală menŃionează: 

• Angajamentul asumat prin Documentul de poziŃie pentru capitolul 17 „ŞtiinŃă 
şi cercetare”, şi anume „realizarea unei finanŃări adecvate a sistemului CDI, cu 
atingerea unui nivel al cheltuielilor CDI de circa 1 % din PIB în anul 2007”; 

• Eforturile de aliniere treptată la orientările recente ale politicii UE, inclusiv în 
privinŃa implementării Planului de acŃiuni pentru atingerea obiectivului 3 %; 

• Angajamentele privind pregătirea participării la Programul Cadru CDI al UE 
PC7: 2006-2010; 

• Angajamentele asumate prin acorduri şi tratatele bilaterale şi internaŃionale în 
domeniul ştiinŃei şi tehnologiei; 

• Creşterea previzibilă a cererii de cercetare generată de mediul economic, 
datorită presiunii cerinŃelor de conformare tehnico-economică la nivelul 
agenŃilor economici (nivel tehnologic, calitate, mediu, cerinŃe comerciale, etc.), 
în vederea accesului pe piaŃa europeană, ca şi pe cea internaŃională.  
Dintre principalele probleme cu care se confruntă domeniul CDI, rezultate în 

urma analizei situaŃiei actuale a domeniului, strategia naŃională menŃionează: 
• Implicarea scăzută a agenŃilor economici în activităŃi de cercetare-dezvoltare-

inovare; 
• Capacitatea redusă de absorbŃie a rezultatelor de cercetare de către agenŃii 

economici; 
• Infrastructura şi serviciile de transfer tehnologic şi inovare insuficient dezvoltate 
şi puŃin viabile; 

• Infrastructura de cercetare-dezvoltarea depăşită tehnologic; 
• Reducerea numărului de specialişti şi creşterea mediei de vârstă; 
• Capacitate încă redusă de colaborare şi integrare ştiinŃifică şi tehnologică pe plan 

european şi internaŃional. 
Obiectivele strategice de dezvoltare stabilite la nivel guvernamental în 

domeniul CDI, urmărite prin PND 2007-2013, sunt: 
• Dezvoltarea capacităŃii naŃionale de asimilare şi difuzarea a tehnologiilor 

avansate, în scopul creşterii competitivităŃii în cadrul sectoarelor economice 
şi al alinierii acestora la politicile specifice ale UE; 

• Creşterea capacităŃii şi competitivităŃii sistemului CDI; 
• Stimularea generală a activităŃilor CDI desfăşurate de agenŃii economici, cu 

prioritate în domenii ale tehnologiilor de vârf; 
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• Dezvoltarea infrastructurii şi serviciilor de transfer tehnologic şi inovare, în 
special în plan regional; 

• Creşterea graduală a resurselor financiare publice şi private alocate cercetării 
ştiinŃifice, dezvoltării tehnologice şi inovării; 

Printre măsurile specifice de realizare a acestor obiective sunt prevăzute: 
• Asigurarea capacităŃii de cercetare tehnologică şi de servicii ştiinŃifice şi 

tehnologice de referinŃă în domeniile vizate prioritar: 
o La nivel sectorial / departamental: 

� Dezvoltarea centrelor / departamentelor de profil în cadrul 
universităŃilor; 

o La nivel naŃional: 
� Dezvoltarea laboratoarelor specializate, acreditate şi recunoscute 

internaŃional pentru etalonare, experimentare şi testare, certificare, 
control şi inspecŃie, etc.; 

• Implicarea instituŃiilor cu profil CD şi de învăŃământ superior în modernizarea 
tehnologică a sectoarelor tradiŃionale; 

DirecŃii prioritare de cercetare: energie, sectoare industriale, transporturi, mediu, 
sectorul agricol 

• Dezvoltarea capacităŃii ştiinŃifice, tehnice şi industriale naŃionale în domeniile de 
înaltă tehnologie considerate strategice; 

DirecŃii prioritare de cercetare: comunicaŃii mobile, aeronautică şi spaŃiu, energie pe 
bază de hidrogen şi pile de combustie, sănătate, securitate, domeniul nuclear 

• Crearea şi dezvoltarea capacităŃii ştiinŃifice şi tehnice naŃionale în domeniile 
tehnologiilor noi şi al celor în curs de apariŃie; 

DirecŃii prioritare de cercetare: nano-electronică, bio-nanotehnologii, tehnologii de 
protejare, conservare şi regenerare a organismului uman; 
 În ceea ce priveşte creşterea capacităŃii şi a competitivităŃii sistemului CDI, 
sunt vizate următoarele măsuri specifice de realizare: 

• Dezvoltarea resurselor umane din domeniul CDI; 
• Dezvoltarea infrastructurii de cercetare-dezvoltare din unităŃile şi instituŃiile cu 

profil CD şi de învăŃământ superior; 
• Promovarea şi dezvoltarea centrelor şi a reŃelelor de excelenŃă ştiinŃifică şi 

tehnologică în domeniile considerate prioritare; 
• Promovarea în cadrul integrării internaŃionale a sistemului şi activităŃilor CD; 

Sunt vizaŃi următorii indicatori de realizare specifici (la orizontul 2013): 
• Număr total de cercetători: creştere cu cca 80 % - 100 % (faŃă de nivelul 

curent); 
• Număr total de doctori în ştiinŃe: creştere la peste 90 % din totalul 

cercetătorilor (faŃă de cca. 60 % în prezent); 
• Media de vârstă a cercetătorilor / ponderea cercetătorilor sub 40 de ani: creştere 

la cca. 60 % (de la cca. 20 % în prezent); 
• InstituŃii cu profil CD şi de învăŃământ superior care dispun de echipamente şi 

aparatură performante de cercetare şi informaŃionale: creştere la peste 80 % 
din totalul unităŃilor de profil; 

• Crearea reŃelei de comunicaŃii de foarte înaltă performanŃă pentru activităŃi 
CD; 
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• ReŃele de centre de cercetare de înaltă performanŃă recunoscute şi integrate în 
parteneriate şi programe internaŃionale reprezentative: cel puŃin o reŃea pentru 
fiecare domeniu de referinŃă;  

• Platforme integrate de cercetare: cel puŃin o platformă integrată pentru fiecare 
reŃea de centre de cercetare de înaltă performanŃă; 

• Brevete europene: creştere la cel puŃin 5 brevete la 1 mil. locuitori; 
Sunt precizate măsurile specifice pentru: 

• Stimularea activităŃilor CDI desfăşurate de agenŃii economici, cu prioritate în 
domenii de înaltă tehnologie; 

• Dezvoltarea infrastructurii de transfer tehnologic şi inovare la nivel regional; 
În ceea ce priveşte creşterea graduală a resurselor financiare publice şi private 

alocate cercetării ştiinŃifice, dezvoltării tehnologice şi inovării sunt vizate 
următoarele măsuri specifice de realizare: 

• Creşterea graduală a resurselor de la bugetul de stat alocate pentru activităŃile 
din domeniul CDI; 

• Introducerea mecanismelor de stimulare financiară şi fiscală a agenŃilor 
economici care desfăşoară activităŃi CDI; 

• Stimularea investiŃiilor publice şi private în firme inovative, prin utilizarea 
instrumentelor financiare de tip capital de risc; 

Sunt vizaŃi următorii indicatori de realizare specifici (la orizontul 2013): 
• Nivelul fondurilor bugetare alocate pentru CD: peste 1 % (faŃă de 0,2 % în 

prezent); 
• Nivelul cheltuielilor bugetare indirecte pentru stimularea agenŃilor economici 

care desfăşoară activităŃi CDI (stimulente financiare şi fiscale); 
• Nivelul fondurilor bugetare şi respectiv, private alocate pentru instrumente 

de tip capital de risc pentru dezvoltarea firmelor inovative. 
În Anexa 3. se prezintă domeniile prioritare naŃionale ale României, stipulate în 

strategia CDI 2007-2013. 
 
 

2.3. Contextul „local" 
 
 ÎnvăŃământul superior orădean are o tradiŃie venerabilă. În atmosfera iluministă a 
sfârşitului secolului al XVIII – lea, în anul 1780, s-a înfiinŃat la Oradea, „o instituŃie 
superioară pentru învăŃământul filozofic”, denumită în 1788, „Facultatea de Drept” – 
cea mai veche facultate nu numai de pe cuprinsul României actuale, ci dintr-o vastă 
regiune a răsăritului european. 
 În perioada 1963-1983, învăŃământul superior orădean a avut o evoluŃie 
ascendentă. În 1976, paleta domeniilor este completată cu cel tehnic (subingineri), iar în 
intervalul [1977 – 1983] instituŃia s-a numit „Institutul de ÎnvăŃământ Superior din 
Oradea” 
 În mai 1990, prin Hotărâre a Guvernului României s-a înfiinŃat Universitatea 
Tehnică, denumită apoi Universitatea din Oradea. 
 În cei 17 ani parcurşi din momentul fondării, Universitatea din Oradea s-a înscris 
într-o dezvoltare cu o dinamică de vârf în învăŃământul superior din România, având 
actualmente 18 facultăŃi, 24284 studenŃi şi 1286 cadre didactice. 
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 În îndeplinirea misiunii sale, Universitatea din Oradea are ca şi obiectiv central 
asigurarea calităŃii proceselor de cercetare, a utilităŃii proiectelor şi rezultatelor 
cercetării. 
 Activitatea de cercetare este reglementată într-un regulament dedicat, respectiv, 
este coordonată de către Consiliul Cercetării – la nivelul UniversităŃii din Oradea şi 
Comisia de Cercetare – la nivelul facultăŃilor. Sub aspect administrativ, la nivelul 
UniversităŃii din Oradea există un prorector cu activitatea de cercetare care este şi 
preşedintele Consiliului Cercetării, iar la nivel de facultăŃi coordonarea administrativă 
se face de către un prodecan sau secretarul ştiinŃific. 
 O parte consistentă a cercetărilor ştiinŃifice se face în cadrul studiilor doctorale, 
reunite sub sigla Şcolii Doctorale cu 9 domenii de doctorat: Inginerie Electrică, 
Inginerie Industrială, Inginerie Energetică, Economie, Medicină, Biologie, Istorie, 
Filologie, Geografie. 
 Pentru evaluarea centrelor de cercetare s-a instituit o procedură specifică pe baza 
căreia suntem în curs de evaluare şi ierarhizare a acestora. 
 Valorificarea rezultatelor cercetărilor se face prin publicare, integrare în cursurile 
destinate studenŃilor, achiziŃie de echipamente şi software, retribuŃii ale participanŃilor. 

Universitatea din Oradea organizează, anual, în lunile mai – iunie, Sesiunea de 
Comunicări ŞtiinŃifice, cu participare naŃională şi internaŃională. O bună parte a 
cercetărilor efectuate se valorifică prin comunicare în cadrul sesiunii ştiinŃifice şi prin 
publicare în Analele UniversităŃii din Oradea – publicaŃie anuală, regulată, pe domenii, 
cu ISSN, indexată CNCSIS în 5 domenii. 
 Gestiunea proiectelor de cercetare, a contractelor şi a rezultatelor cercetării se 
face de către Biroul de Programe şi Proiecte de Cercetare care menŃine şi site-ul dedicat 
numit „Cercetare”. 
 Universitatea din Oradea a elaborat în noiembrie 2007, Raportul de Autoevaluare 
privind activitatea de cercetare şi l-a depus la ANCS – CNCSIS în vederea acreditării ca 
şi instituŃie de cercetare – dezvoltare. Rezultatele obŃinute pentru perioada noiembrie 
2002 ÷ 2007, cu referire la cele trei categorii de indicatori definiŃi şi determinaŃi în 
conformitate cu Hotărârea de Guvern nr. 551 / 06.06.2007, se prezintă în tabelul 1. 
 

Tabelul 1. Rezultate sintetice ale activităŃii de cercetare 
pentru perioada [noiembrie 2002 ÷ 2007] 

 
Nr. 
Crt. 

Facultate / Centru de 
cercetare 

4 5 6 
Total 
4+5+6 

Nr. 
mediu de 
persoane 

Punctaj 
relativ 

Punctaj relativ 
la criteriul 4 

1 Arte Vizuale 0 50 650 700 5 140 0 

2 Educatie Fizica si Sport 106.48 105 140 351.48 5 70.29 21.3 

3 Energetica 881.04 645 250 1776.04 15 118.4 58.7 

4 IETI 446 4130 2440 7016 63.2 111.01 7 

5 IMT 563.19 1220 380 2163.19 18 120.17 31.3 

6 Istorie-Geografie: 1570 1365 760 3695 27.6 133.87 56.9 

  CSAT 1320 810 590 2720 18.4 147.82 71.7 

  ISER si Istorie 250 555 170 975 9.2 105.97 27.2 

7 Litere 0 2270 260 2530 37.4 67.64 0 

8 Muzica 210 965 230 1405 18.8 74.73 11.2 

9 Protectia Mediului 1301.41 780 160 2241.41 27.8 80.62 46.8 



 8 

10 Stiinte: 6125.47 2070 1270 9465.47 62 152.7 98.8 

  Fizica Materialelor 4512.5 55 300 4867.5 13 374.42 347.1 

  Algebra si Analiza Reala 983.29 765 380 2128.29 14.6 145.77 67.3 

  Sisteme Informatice Distribuite 165.28 280 250 695.28 10 69.52 16.5 

  Chimie şi Biotehnologii 232 475 100 807 13.4 60.22 17.3 

  Biodiversitate 232.4 495 240 967.4 11 87.94 21.1 

11 Stiinte Economice 485 2375 860 3720 36 103.33 13.5 

12 Stiinte Pol si St Comun 140 200 60 400 6 66.66 23.3 

13 Socio-Umane 97.11 335 200 632.11 8.6 73.5 11.3 

14 Teologie Ortodoxa 0 225 110 335 5 67 0 

15 Textile si Pielarie 0 755 50 805 10 80.5 0 

16 CNCG 320 140 60 520 7.4 70.27 43.2 

  TOTAL 12245.7 17630 7880 37755.7 352.8 107.01 34.71 

 
 AlŃi indicatori semnificativ şi nivelul acestora sunt: 

• Venituri din contractele de cercetare în ultimii 5 ani: 
� Valoare: 5 386 864 EURO; 
� Valoare: 12 690 316, 78 LEI; 

• Pe tipuri de proiecte situaŃia se prezintă astfel: 
� Contracte de cercetare internaŃionale finanŃate din fonduri publice: 

� Număr: 60; 
� Valoare: 5 017 164 EURO; 

� Contracte de cercetare internaŃionale finanŃate din fonduri private: 
� Număr: 6; 
� Valoare: 369 700 EURO; 

� Contracte de cercetare naŃionale finanŃate din fonduri publice: 
� PNCDI 

• Număr: 31; 
• Valoare: 2 738 986 LEI; 

� CEEX 
• Număr: 22; 
• Valoare: 942 159 LEI; 

� CNCSIS si Academia Romana 
• Număr: 82; 
• Valoare: 6 484 582,78 LEI; 

� Contracte de cercetare naŃionale finanŃate din fonduri private: 
� Număr: 73; 
� Valoare: 1 194 637 LEI 

� Contracte de cercetare finanŃate din alte surse: 
� Valoare: 1 329 952 LEI; 

• Numărul conducătorilor de doctorat: 42; 
• Teze de doctorat finalizate în ultimii 5 ani: 131; 

EvoluŃia, în perioada analizată a rezultatelor cercetării se prezintă în Anexa 4. 
Prin reglementările şi practicile actuale, Universitatea din Oradea aplică condiŃii 

favorabile, stimulative sub aspect financiar, regia asupra veniturilor din cercetare fiind 
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minimă. În aceste condiŃii prestatorii activităŃilor de cercetare beneficiază de cea mai 
mare parte a veniturilor atrase. 

Prin Hotărârea de Senat nr. S 88/15.10.2007, s-a decis stimularea cercetătorilor cu 
rezultate de excelenŃă. Astfel, „a fost aprobată propunerea de stimulare a activităŃii de 
cercetare ştiinŃifică, prin acordarea unui premiu anual pentru angajaŃii UniversităŃii 
din Oradea (cadre didactice sau cercetători) care, în urma evaluării, vor ocupa primele 
zece poziŃii la nivelul universităŃii. Se va aloca în acest scop suma de 40 000 lei, din 
fondul de premiere (2%). Suma va fi distribuită diferenŃiat, în funcŃie de punctajul 
obŃinut, prin raportare la punctajul total calculat în conformitate cu HG 551 / 
06.06.2007.” 
 
 

3. Misiunea 
 

Universitatea din Oradea este o instituŃie de învăŃământ superior acreditată, 
publică, care şi-a asumat misiunea de a forma specialişti în diverse domenii ale ştiinŃei 
şi culturii, de a genera noi cunoştinŃe, cu scopul progresului economic şi social.  

Această misiune se menŃine cel puŃin pentru orizontul de timp la care se referă 
Planul Strategic de Dezvoltare. 

Principalul nostru obiectiv este acela de a contribui la dezvoltarea economico-
socială a României, oferind educaŃie şi pregătire profesională de înaltă calitate clienŃilor 
noştri. 

În acest scop, ne-am propus să acŃionăm pe cele trei paliere care condiŃionează 
calitatea serviciilor educaŃionale: capacitate instituŃională, eficienŃă educaŃională şi 
managementul calităŃii, astfel: 
 
Cu privire la formare: 

• StudenŃii constituie cel mai important grup de clienŃi şi beneficiari ai activităŃii 
academice, fapt pentru care Senatul şi-a fixat ca şi prioritate absolută, satisfacerea 
cerinŃelor şi aşteptărilor acestora legate de formarea ca specialişti; 

• Ne-am propus să pregătim studenŃi şi să generăm absolvenŃi capabili de a utiliza 
cunoştinŃe – ştiinŃifice, tehnice, sociale, economice, umanistice – valoroase, cu 
şanse reale în competiŃia din România şi Europa; 

• Asigurăm flexibilitate programelor formative oferite de universitate şi o continuă 
adaptare la cerinŃele pieŃei muncii. 

 
Cu privire la resurse: 

• Vom asigura în universitate un climat de muncă bazat pe responsabilitate şi 
respect, pentru ca fiecare participant la proces să-şi valorifice la maximum 
potenŃialul profesional şi intelectual; 

• Vom asigura accesul principial şi în condiŃii de transparenŃă totală la resursele 
materiale şi financiare ale universităŃii; 

Cu referire la Cercetarea ŞtiinŃifică: 
• Acordăm o atenŃie deosebită relaŃiei intime între activitatea de cercetare şi cea de 

predare – învăŃare, integrării rezultatelor cercetării în programele de învăŃământ. 
• Asigurăm creşterea performanŃelor procesului de învăŃământ printr-o activitate 
ştiinŃifică de înalt nivel, în concordanŃă cu nevoile şi aşteptările actuale, prin 
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implicarea corpului profesoral, a cercetătorilor şi studenŃilor; 
• Vom utiliza pe scară tot mai largă tehnologia informaŃională, ca suport al 

îmbunătăŃirii continue a procesului de învăŃământ, la toate entităŃile 
organizatorice ale universităŃii şi de către toŃi factorii. 

 
Vizibilitatea europeană: 

• Promovăm relaŃiile de parteneriat cu universităŃile din Europa; 
• Participăm la competiŃia pentru adjudecarea programelor de învăŃământ şi 

cercetare la nivel european; 
• Diseminăm şi adoptăm bunele practici europene, cu scopul asigurării 

compatibilităŃii absolvenŃilor cu cerinŃele europene; 
 
 Pentru îndeplinirea misiunii, vom veghea la respectarea setului de valori şi 
principii fundamentale specifice învăŃământului superior preluând şi aplicând bunele 
practici europene şi naŃionale, privind: moralitatea, democraŃia, transparenŃa, calitatea, 
competenŃa, autonomia, eficienŃa. 
 

 

4. Analiza SWOT 
 

4.1. Puncte tari 
 

• ExistenŃa unei reviste cotată ISI şi a 5 publicaŃii cotate B+; 
• Număr mare de domenii de doctorat, conducători de doctorat şi doctoranzi;  
• Pondere mare a cadrelor didactice tinere, cu rezultate excelente în cercetare; 
• Anvergura relaŃiilor şi programelor europene; 
• Criteriile de promovare ale MEdCT constrâng la efectuarea cercetării; 
• EvoluŃia ascendentă a fondurilor atrase în ultimii 3 ani; 
• Stimularea cercetării prin premii destinate cercetătorilor de excelenŃă (din 2007); 
• Colaborările cu companii, organizaŃii din Ńară şi din străinătate. 
• Profil complex al cercetărilor, datorat diversităŃii în domeniilor de studiu ale 

universităŃii; 
• Centre de cercetare acreditate instituŃional şi naŃional; 
• FacultăŃi / catedre cu activitate de cercetare puternic dezvoltată; 
• Informatizare, acces la Internet; 
• Laboratoare modeme pentru anumite domenii prioritare; 
• Acces la biblioteci on-line; 
• ExistenŃa biroului „Programe şi Proiecte de Cercetare” şi colaborarea cu Consiliul 

Cercetării şi cu reprezentaŃii la nivel de facultate / centru de cercetare; 
• Informare operativă asupra programelor naŃionale şi internaŃionale de cercetare, prin 

site şi intranet; 
• Promovări periodice ale diferitelor programe; 
• Baza de date privind cercetarea; 
• Site www.uoradea.ro – Cercetare, actualizat. 
 

4.2. Puncte slabe 

 
• Număr mic de posturi de cercetători; 



 11

• Număr mic de doctoranzi străini şi absenŃa cercetătorilor post-doctorale; 
• Număr mic de programe pentru introducerea în cercetare a studenŃilor dotaŃi pentru 

cercetare; 
• „Îmbătrânirea" anumitor catedre; 
• Număr foarte mare de ore didactice şi foarte mic de „ore cercetare" 
• Slaba implicare a masteranzilor în cercetare; 
• Numărul redus al doctoranzilor cu frecvenŃă; 
• Lipsa unui sistem de constrângere şi stimulare privind activitatea de cercetare; 
• SubfinanŃarea activităŃii de cercetare la nivel naŃional; 
• Circuit informaŃional complicat şi ineficient privind derularea financiar –contabil - 

tehnică a contractelor de cercetare şi consultanŃă; 
• Schimbarea frecventă a legislaŃiei şi regulilor de derulare a contractelor de finanŃare; 
• Număr mare de cadre didactice care nu desfăşoară activitate de cercetare 

semnificativă; 
• Raport neclar dintre unităŃile de cercetare şi unităŃile administrative existente (catedre, 

departamente, facultăŃi); 
• Sunt preponderente cercetările „de supravieŃuire", lipsesc cercetările de anvergură; 
• Infrastructură de cercetare eterogenă, alături de echipamente relativ performante există 

multe complet depăşite atât din punct de vedere tehnic, cât şi moral; 
• Nu există laboratoare acreditate; 
• ExistenŃa de echipamente similare în mai multe laboratoare, insuficient utilizate; 
• Nu există infrastructuri de cercetare în parteneriat cu unităŃile economice; 
• Foarte puŃine cărŃi publicate la edituri din străinătate; 
• Foarte puŃine contracte de cercetare internaŃionale;  
• Număr redus de brevete de invenŃie; 
• Lipsa activităŃii de marketing şi a activităŃilor de valorificare a rezultatelor cercetării. 
 

4.3. OportunităŃi 
 
• Posibilitatea reintegrării unor cercetători români aflaŃi în străinătate; 
• Creşterea numărului de masteranzi şi doctoranzi în urma aplicării prevederilor 

sistemului Bologna;  
• Noi surse de finanŃare a cercetării / infrastructurii de cercetare: Planul CDI 2007 -

2013; Programul Cadru VII pentru Cercetare şi Dezvoltare Tehnologică; Programul 
privind Competitivitatea şi Inovarea; Programul EducaŃie & Pregătire 2010; 
Programele de coeziune economică şi socială; Programe ale Băncii Mondiale; 
Programele de cercetare şi expertiză ale diferitelor ministere; Dezvoltarea puternică a 
sectorului privat şi a cerinŃelor de colaborare; Fonduri oferite de fundaŃii; 

• Introducerea standardelor ARACIS de evaluare a calităŃii cercetării universitare, 
precum şi alte evaluări externe; 

• ExistenŃa surselor de informare şi formare cu privire la aplicarea unor măsuri de 
asigurare a calităŃii în cercetare (conferinŃe, seminarii interne şi internaŃionale); 
• Dezvoltarea biroului „Programe şi Proiecte de Cercetare”, în sensul creşterii 
capacităŃii de consultanŃă şi administrare a proiectelor. 
 

4.4. Constrângeri, ameninŃări 
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• Scăderea continuă a numărului de studenŃi; 
• Lipsa de atractivitate a carierelor în cercetare; 
• Cererea de forŃă de muncă din sectorul economic şi salariile atractive; 
• Globalizarea cercetării, intrarea în competiŃie cu universităŃi şi centre puternice de 

cercetare odată cu aderarea la UE; 
• BirocraŃia exagerată şi gradul limitat de libertate financiară;  
• Uzura morală rapidă a echipamentelor şi a tehnicii de calcul; 
• Explozia informaŃională din domeniul cercetării în contradicŃie cu resursele 

disponibile;  
• Deplasarea cercetării spre centrele de cercetare performante din SUA şi Europa; 
• Durata scurtă a carierei în cercetare şi statutul incert al cercetătorului. 
 Pe baza Strategiei NaŃionale de Cercetare – Dezvoltare, a structurii şi realizărilor 
interne privind activitatea de cercetare ştiinŃifică şi pe baza analizei SWOT, stabilim 
Strategia de Cercetare – dezvoltare pentru perioada 2008 ÷ 2013. 
 
 

5. Obiective strategice şi acŃiuni 
 
 Universitatea din Oradea beneficiază de resurse umane de înaltă specializare, 
astfel încât dezvoltarea activităŃilor de cercetare reprezintă o consecinŃă firească, cu 
implicaŃii pozitive asupra proceselor formative. Pentru creşterea performanŃelor în 
activitatea de cercetare este necesară dezvoltarea unei strategii care să reunească 
resursele în grupuri bazate pe sinergie, capabile să dezvolte produse de interes, cu 
impact asupra vieŃii economice şi sociale. Atragerea finanŃării prin proiecte de cercetare 
şi produse ale activităŃilor de cercetare–dezvoltare – ca şi măsură a gradului de 
conformitate cu necesităŃile reale de cunoaştere şi a calităŃii cercetării – reprezintă un 
punct central al activităŃii cadrelor didactice de la Universitatea din Oradea. 
 
Obiectivul specific 1 
 Orientarea cercetării ştiinŃifice spre domeniile declarate prioritare în strategia 

naŃională de cercetare dezvoltare, cu accent pe domeniile în care Universitatea din 

Oradea este bine reprezentată: 

• Tehnologiile societăŃii informaŃionale; 
• Energie; 
• Mediu; 
• Agricultură, securitate şi siguranŃa alimentării; 
• Materiale, procese şi produse inovative; 
• Cercetări socio-economice şi umaniste; 

 
Obiectivul specific 2 
 Dezvoltarea UniversităŃii din Oradea ca un pol de excelenŃă în relaŃia cu 

mediul economic, social şi prin implicarea în viaŃa comunităŃii 
 În acest sens, se va acŃiona în următoarele direcŃii: 

• Universitatea din Oradea se va manifesta activ în cadrul ConsorŃiului  numit 
„Institutul Regional pentru EducaŃie, Cercetare şi Transfer Tehnologic,; 

• Promovarea de parteneriate cu autorităŃile locale şi regionale pentru dezvoltarea 
de proiecte comune, adresate comunităŃii; 
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• Realizarea unui cadru funcŃional de transfer tehnologic universitate-mediu 
economic; 

• Realizarea, în colaborare cu reprezentanŃii locali ai federaŃiei patronale, a unui 
incubator de afaceri; 

• Perfectare de convenŃii de colaborare între universitate şi agenŃii economici din 
zonă; 

• Participarea, în colaborare cu reprezentaŃii IMM-urilor, la proiectele destinate 
acestora; 

• Organizarea periodică a unor întâlniri cu reprezentanŃi ai instituŃiilor locale şi 
mediului de afaceri; 

• ÎnfiinŃarea Departamentului pentru relaŃiile cu mediul socio-economic având rolul 
de a impulsiona şi gestiona activităŃile enumerate mai sus. 

 
Obiectivul specific 3 
 Dezvoltarea infrastructurii de cercetare-dezvoltare-inovare a UniversităŃii din 

Oradea 
Se va realiza prin: 

• ÎnfiinŃarea şi acreditarea Institutului de Cercetare, Dezvoltare şi Inovare al 
UniversităŃii din Oradea (ICDIUO) care reuneşte centrele de cercetare, 
dezvoltare şi inovare care au rezultate semnificative (minim 60 puncte/persoană 
în 5 ani şi minim 5 persoane). Structura propusă pentru ICDIUO este redată în 
Anexa 5; 

• Elaborarea unui proiect pentru finanŃarea ICDIUO, din programele naŃionale de 
finanŃare, având ca şi destinaŃie construcŃia spaŃiilor şi achiziŃia echipamentelor 
destinate activităŃilor de cercetare, dezvoltare, inovare; 

• Definirea structurii centrelor de cercetare din componenŃa ICDIUO şi a celor care 
sunt doar în structura facultăŃilor; 

• Toate centrele de cercetare vor fi supuse evaluării interne, după procedura 
UniversităŃii din Oradea. Se vor sprijini centrele care optează pentru acreditare 
CNCSIS; 

• Constituirea bazei de date privind infrastructura de cercetare existentă în 
universitate, priorităŃile de dezvoltare pentru o cercetare performantă şi eficientă; 

• ÎnfiinŃarea şi dotarea centrului de documentare pentru doctoranzi, în cadrul noii 
biblioteci; 

• Creşterea fondului de documentare prin: 
o Abonament la două reviste de specialitate pentru fiecare domeniu de 

doctorat; 
o Abonament la o revistă de specialitate pentru centrele de cercetare cu 

rezultate bune; 
o AchiziŃie de acces la noi baze de date şi biblioteci „on-line”, conectarea la 

reŃeaua pentru activităŃi de CD (RO-GRUP); 
• Dotarea cu echipamente şi aparatură performantă de cercetare, prin programele 

naŃionale şi prin eforturi proprii; 
• Acreditarea Centrelor de ConsultanŃă şi Proiectare, precum şi a laboratoarelor de 

cercetare, analiză şi testare. Avem în vedere acreditarea a cel puŃin două centre şi 
cinci laboratoare; 
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• Creşterea capacităŃii de consultanŃă şi gestiune a „Biroului Programe şi Proiecte 
de Cercetare”, prin: dotarea cu tehnică de calcul şi software adecvat, angajarea şi 
specializarea unei persoane pentru gestiunea financiară a proiectelor, angajarea şi 
specializarea unei persoane pentru fonduri structurale şi marketing; 

• Creşterea capacităŃii operaŃionale prin: constituirea fondului cercetării, 
simplificarea şi clarificarea fluxului de valorificare a resurselor financiare 
obŃinute din cercetare; 

• FacilităŃi pentru publicarea revistei ISI şi a publicaŃiilor B+ (sediu, echipamente, 
personal). 

 
Obiectivul specific 4 
Creşterea resursei umane implicate în activităŃi de cercetare-dezvoltare-inovare 

• Acreditarea a noi domenii de doctorat şi atestarea de noi conducători de doctorat. 
Pentru orizontul de timp la care se referă strategia estimăm: 5 domenii şi 20 
conducători de doctorat; 

• Creşterea numărului de doctoranzi cu frecvenŃă, atât prin finanŃare de la buget cât 
şi prin finanŃare proprie (contracte de cercetare); 

• Creşterea numărului de cercetători veritabili angajaŃi, renunŃându-se la falşi 
cercetători care încarcă, actualmente, organigramele facultăŃilor şi ale colectivelor 
de cercetare; 

• Creşterea personalului didactic implicat în activităŃi de cercetare prin: 
o Prezentarea colegială a oportunităŃilor şi a avantajelor, consultanŃă la 

elaborarea proiectelor; 
o Măsuri stimulative: 

� Premierea anuală a 10 cadre didactice cu cel mai mare număr de 
puncte; 

� Normă didactică progresiv mai redusă; 
� FinanŃarea participării la conferinŃe; 

o Măsuri restrictive: 
� Obligativitatea de a obŃine un anumit punctaj din activităŃile de 

cercetare; 
� Încărcarea normei didactice proporŃional cu nerealizările în 

cercetare; 
� Aplicarea strictă a grilei în care sunt evidenŃiate baremurile de atins 

în cercetare, pentru toate posturile didactice şi de cercetare; 
� Salarizare diferenŃiată; 

o Încurajarea formării de centre/colective de cercetare interdisciplinare; 
• La centrele de cercetare cu realizări notabile (puncte şi venituri) se va aproba 

angajarea a 1-2 persoane având ca şi obiect de activitate cercetarea şi 
administrarea rezultatelor cercetării. 

 
Obiectivul specific 5 
Creşterea performanŃelor activităŃilor de cercetare-dezvoltare-inovare 

 Materializarea obiectivelor 1 ÷ 4 va conduce la îmbunătăŃirea indicatorilor de 
performanŃă ai activităŃilor de cercetare-dezvoltare-inovare. Preconizăm: 
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• Creşterea anuală cu circa 20%, la nivelul UniversităŃii din Oradea (valoare 
medie), a valorilor celor 3 indicatori de performanŃă instituiŃi prin HG 551 / 
06.06.2007; 

• Creşterea anuală medie cu circa 25% a veniturilor obŃinute din contractele de 
cercetare-dezvoltare-inovare şi servicii; 

• Abordarea progresivă a participării la consorŃii naŃionale şi la programe europene 
de CDI, în principal, în cadrul PC 7. 

 
 
 


